Trước tình hình mới, Australia không thể đứng
ngoài xu thế biệt lập với các mối đe dọa bên ngoài
mà đã có những sự điều chỉnh quan trọng qua việc
hướng chính sách quốc phòng của Australia “gắn
liền với sự ổn định của khu vực châu Á-Thái Bình
Dương rộng lớn hơn”4.

Hai là, Biển Đông là một bộ phận quan trọng
trong tư duy “hướng Á” của Australia. Từ sau
Chiến tranh thế giới thứ hai (1945) đến những năm
đầu thập niên thứ hai của thế kỷ XXI, các quan
điểm hướng về châu Á của Australia ngày càng
được thể hiện cụ thể. “Sách trắng về chính sách
Thương mại và Đối ngoại” (Australia's Foreign
and Trade Policy White Paper) của Australia với
tiêu đề “Advancing the National Interest”